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Regiunea SUD MUNTENIA- Judetul Arges

Cu un numar de 165.577 de contracte individuale de munca cu
norma intreaga, Judetul Arges se situeaza printre primele locuri
(locul 7 intre judetele Romaniei) in ceea ce priveste numarul de
salariati. In perioada 2015-2016, forta de muncd la nivelul
judetului a crescut semnificativ (intre primele 10 cresteri
procentuale la nivel national) la nivelul tuturor sectoarelor
economice, cu precadere la nivelul industriei prelucratoare
(+8,4%), comertului (+12,39%) si, mai ales, sectorului logistic
(+27,87%). In ceea ce priveste structura fortei de munca, Jud.
Arges a urmat trendul national in ceea ce priveste reducerea numarului de specialisti in diverse domenii de
activitate (-16,4%), compensand insa cu cresteri accelerate pe segmentele: tehnicieni si alti specialisti Tn
domeniul tehnic (+13,09%), operatori la instalatii si masini si asamblori de masini si echipamente (+11,78%),
lucratori in domeniul serviciilor (+10,09%) si muncitori necalificati (+10,01%). in corelare cu evolutiile la nivel
national si regional, salarizarea s-a caracterizat printr-o crestere a angajatilor incadrati in zona salariului
minim, ponderea acestor salariati in total forta de munca fiind in Judetul Arges de 44,13%, cei mai
vulnerabili salariati fiind muncitorii necalificati (70,84% in zona salariului minim), lucratorii din servicii
(77,98% in zona salariului minim) si lucratorii calificati in agricultura (77,73% in zona salariului minim).

Fisa generala a structurii fortei de munca din Judetul Arges

Nr.crt. Indicator UM. Valoare
1. Nr. contracte individuale de munca (CIM) Nr. CIM 165.577
2. CIM - Evolutie cantitativa in anul 2016 fata de anul 2015 Nr. CIM 7.087
3. CIM - Evolutie procentuald in anul 2016 fata de anul 2015 % 4,47
4. CIM - Pondere in numdrul contractelor de munca din Regiunea SUD MUNTENIA % 30,21
5. CIM - Pondere in numarul contractelor de munca din Romania % 3,29
6. Populatia activa a judetului Nr. pers. 256.500
7. CIM — Pondere in populatia activa a judetului Arges % 65,06
8. Numar someri inregistrati Nr. pers. 12.364
9. Numar de CIM per somer inregistrat Nr. CIM/Nr. someri inreg. 13,5
10. Numar PFA/II Nr. PEA/II 11.226
1. Numaér de CIM per PFA/II Nr. CIM/Nr. PFA si ll 14,75
12. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate Nr. CIM 25.684
13. Nr. specialisti in diverse domenii de activitate (evolutie In 2016 fatd de 2015) % -16,39
4. Nr. lucratori in domeniul serviciilor Nr. CIM 18.043
15. Nr. lucratori in domeniul serviciilor (evolutie in 2016 fata de 2015) % 10,9
16. Nr. muncitori necalificati Nr. CIM 18.756
17. Nr. muncitori necalificati (evolutie in 2016 fata de 2015) % 10,01
18. Nr. CIM in industria prelucratoare Nr. CIM 68.890
19. Nr. CIM in industria prelucratoare (evolutie in 2016 fata de 2015) % 8,43
20. Nr. CIM In comert Nr. CIM 23.065
21. Nr. CIM in comert (evolutie in 2016 fata de 2015) % 12,391
22. Pondere CIM cu salariul brut in zona de minim (sub 300 euro) in total CIM % 44,13
23. Pondere CIM cu salariul brut intre 300-400 euro in total CIM % 19,78
24. Pondere CIM cu salariul brut peste 5 salarii medii in total CIM % 0,14
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Acoperirea populatiei ocupate cu contracte de munca

Judetul Arges inregistreaza una dintre cele mai bune acoperiri a populatiei active cu contracte de munca din
Romania, data fiind dinamica ridicata a fortei de munca (cu 4,47% mai multe CIM in 2016 fata de 2015), pe
fondul unei cresteri sustinute a locurilor de munca din industria prelucratoare (+8,43%).

Analizand principalii indicatorii care reflectd acoperirea populatiei active din Judetul Arges cu contracte
individuale de munca sunt reflectati in Figura nr. 1, pot fi constatate urmdtoarele aspecte:

= Judetul Arges inregistreaza 165.577 contracte individuale de munca la o populatie activa de 256.500
persoane, ceea ce corespunde unui grad de acoperire de 65,063%, peste media nationald de
57,26%. De altfel, Judetul Arges se afla printre primele locuri in Romania (7/42) prin prisma acestui
indicator, alaturi de alte judete, preponderent din zonele de centru si vest ale tarii.
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Figura nr. 1 Indicatori care reflectd acoperirea populatiei active cu contracte de munca la nivelul Judetului Arges

= Judetul Arges se situeaza peste media nationald in ceea ce priveste raportul dintre populatia activa
inregistrata sub o forma de antreprenoriat individual (PFA/PFI) si populatia activa inregistrata cu un
contract de munca (14,75, valoare care plaseaza Judetul Arges intre primele 10 judete din Romania).

» Pe fondul gradului relativ ridicat de acoperire a populatiei active cu contracte de munca, Judetul
Arges se situeaza, de asemenea, in zona superioara a judetelor din Romania (13/42) din perspectiva
coreldrii cu numarul de someri Inregistrati. Astfel, in Judetul Arges, un somer este sustinut de 13,5
contracte de muncg, in zona mediei nationale de 12,03.
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In conditiile in care, dupd cum s-a previzat, industria prelucritoare a castigat, in anul 2016, 5.360 CIM
(+8,43%), Judetul Arges are un potential de a crea locuri de munca indirecte, ceea ce explica si cresterea
proportionald a numarului de lucratori In domeniul serviciilor (+10,9%), fiind asigurate astfel premisele unei
sustenabilitati pe termen mediu si lung si a unei cresteri a gradului de acoperire a populatiei active cu
contracte de munca.

Dinamica fortei de munca pe ocupatii

La nivelul principalelor categorii de ocupatii (grupe majore C.O.R.), dinamica fortei de munca din Judetul
Arges este prezentata In Tabelul nr. 1. Se poate observa ca dinamica cea mai accelerata se inregistreaza la
nivelul a trei grupe de angajati:

Specialisti in diverse domenii de activitate — reducere cu 5.038 a numarului de contracte de munca

(-16,39%);

Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente — 3.595 contracte de munca noi

(+1,77%);

Muncitori calificati si asimilati — 2.088 contracte de munca noi (+4,42%).

Prin urmare, se observa o crestere semnificativa in zona personalului productiv cu nivel mediu de calificare
insotitd de o crestere a personalului din zona serviciilor (+10,9%), concomitent cu o reducere in zona de
personal cu nivel inalt de calificare.

Tabelul nr. 1 Evolutia forfei de munca din Judetul Arges pe grupe majore C.O.R. (2015-2016)

Grupa Total Total . Evolutie
. . - L .. | Evolutie .
majora Descriere grupa majora COR salariati | salariati cantitativs procentuald
COR 2015 2016 (%)
Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori din
1 o . 47 12020 873 7,8301
administratia publica
2 Specialisti in diverse domenii de activitate 30722 | 25684 -5038 -16,39
3 Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 12532 14173 1641 13,09
4 Functionari administrativi 6814 18043 367 5,38
5 Lucratori in domeniul serviciilor 16269 16269 1774 10,9
6 Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit 926 1006 80 8,64
7 Muncitori calificati si asimilati 32503 34591 2088 6,42
8 Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente 30528 34123 3595 n77
9 Muncitori necalificati 17049 18756 1707 10,01
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Dinamica fortei de munca din Judetul Arges urmeaza oarecum tendintele nationale, cu exceptia Grupei
majore 1 COR, cea in care se regasesc cu precadere salariati incadrati pe pozitii de management, care in
Judetul Arges a inregistrat o crestere cu 7,83%, desi la nivel regional/national exista o tendinta de usor regres.

De asemenea, prin raportare la tendintele nationale si regionale, au putut fi identificate si alte particularitati
ale dinamicii fortei de munca din Judetul Arges (Figura nr. 2), dupa cum urmeaza:

» ritmul de crestere aproape dublu fatd de restul Regiunii Sud-Muntenia, pe zona de munca calificatd
si necalificata, preponderent din sectorul productiv (Muncitori calificati si asimilati: 6,42% fata de
3,46%), Operatori la instalatii si masini, asamblori de masini si echipamente: 11,78% fata de 6,49%),
respectiv Muncitori necalificati: 10,01% fata de 6,79%).

= cresterea mult mai rapidd decat nivelul regional si cel national, a numarului de Functionari
administrativi (5,39% fata de 1,04%, respectiv 1,82%), ca rezultat indirect al dezvoltarii accelerate a
industriei prelucratoare.
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Membri ai Specialistiin Tehnicieni si Functionari Lucratori in Lucratori Muncitori Operatori la Muncitori
corpului diverse alti specialisti administrativi domeniul calificati in calificati si instalatii si necalificati
legislativ, ai domeniide in domeniul serviciilor agriculturd, asimilati rmasini;
executivului, activitate tehnic silviculturd si asamblori de
nalti pescuit masini si
conducétori ... echipamente
W Evolutie Judetul Arges (96) 7.83 -164 13,09 5,39 10,9 8,64 6,42 178 10,01
M Evolutie regionala (%) -0.44 -16,09 14,53 1.04 11,05 -0.2 649 6,79
B Evolutie nationala (%) -0,51 -11,57 12,77 182 69 0,85 0,28 524 8,55

Figura nr. 2 Evolutia structurii forfei de munca in Judeful Arges, In perioada 2015-2016, pe grupe majore C.O.R. — comparatie cu
situatia regionald si nationala

* se remarca de asemenea cresterea semnificativd a numarului de Lucrdtori calificati in agriculturd,
silviculturd si pescuit: 8,64% fata de cresterea moderata (0,86%) la nivel national si scaderea
inregostrata la nivelul Regiunii Sud-Muntenia (-0,27%).

* nuinultimul rand, numarul de Lucrdtori in domeniu serviciilor a inregistrat o crestere aproape egala
cu cea regionald (10,9% fata de 11,05%), insa aproape dubla fata de cresterea inregistrata la nivel
national (6,9%).
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Detalind la nivelul principalelor segmente de angajati (grupe minore C.O.R.) prin prisma numarului
total de contracte de munca in anul 2016, situatia inregistrata in Judeul Arges este prezentata in Tabelul nr.
2.

‘\ Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de

Tabelul nr. 2 Dinamica principalelor grupe de angajati din Judetul Arges (2015-2016)

Total Total Evolutie Evolutie
Nr.crt. Descriere grupd minora C.O.R. salariati | salariati cantita;civé procentuala

2015 2016 (%)
1 Asamblori 10708 12098 1390 12,98
2 Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze 7806 9395 1589 20,36
3 Turnatori, tinichigii-cazangii, sudori, formatori si asimilati 8442 8283 -159 1,88
4 Muncitori necalificati in industria prelucratoare 6939 8001 1062 15,3
5 Vanzatori in magazine 6193 6746 553 8,93
6 Montatori de echipamente electrice 4820 5766 946 19,63
7 Forjori, matriteri si asimilati 5193 5317 124 239
8 Directori generali, directori executivi si asimilati 4275 4585 310 7,25
9 Lucratori in industria textila si confectii 3173 3982 809 25,5
10 Functionari in gestiunea materialelor si in transport 3471 3761 290 8,35
1 Specialisti in domeniul social si religios 3520 3523 3 0,09
12 Conducatori autovehicule 3326 3506 180 5,41
13 Profesori in invatamantul secundar 6557 3504 -3053 -46,56
14 Ingineri (exclusiv in electrotehnologie) 3578 3349 -229 -6,4
15 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 2535 3333 798 31,48

Grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt Lucrdtorii in
industria textild si confectii (+25,5%), Conducdtorii de masini de mare tonaj (+20,36%), si Montatorii de
echipamente electrice (+19,63%), in timp ce reducerile cele mai importante au fost inregistrate in cazul
Inginerilor (exclusiv in electrotehnologie) (-6,4%) si Turndtorilor, tinichigiilor si cazangiilor (-1,88). Judetul Arges
a mai pierdut 181 de Specialisti financiari, matematicieni si statisticieni (--13,68%), dar a castigat 1.390
Asamblori (+12,98%).

Dinamica fortei de munca pe sectoare de activitate

Pe sectoare de activitate (Sectiuni CAEN), dinamica principalelor 10 industrii angajatoare ale economiei
nationale la nivelul Judetului Arges este prezentata in Tabelul nr. 3. In planul sectorului privat, se observa in
primul rand cresterea semnificativd a numarului de locuri de munca din industria prelucratoare (+8,43%),
dublata de o crestere a comertului (12,39%), a transporturilor si depozitarii (27,87%), dar si a sectorului
hoteluri si restaurante (17,03%). Pe de alta parte, anul 2016 a marcat un regres al locurilor de munca din
sectorul constructiilor (-5,44%), in timp ce cresterea sectorul IT a fost una relativ redusa (+3,91%) prin
comparatie cu celelalte industrii analizate.
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Tabelul nr. 3 Dinamica fortei de munc din Judetul Arges la nivelul primelor 10 industrii angajatoare din economia nationala

Sectiune Total Total Evolutie
C AEN Descriere sectiune CAEN salariati salariati Evolutie cantitativa procentuald
2015 2016 (%)
C Industria prelucratoare 63530 68890 5360 8,43
G Comert cu r|d|catla Si amgnuntul; repararea 20523 23065 2542 1239
autovehiculelor si motocicletelor
H Transport si depozitare 9547 12208 2661 27,87
F Constructii 1797 11155 -642 -5,44
P Invatamant 14671 11145 -3526 -24,03
Q Sanatate si asistentd sociald 6993 7963 970 13,86
N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii 3634 3720 86 237
suport
M Activitéti profesionale, stiintifice si tehnice 3718 4034 316 8,5
J Informatii si comunicatii 920 956 36 3,91
| Hoteluri si restaurante 2500 2926 426 17,03

Prin raportare la evolutiile regionale si nationale, constatam faptul ca ritmul de crestere al locurilor de munca
din Judetul Arges este unul mai rapid decat cel inregistrat la nivel regional sau national (Figura nr. 3). Astfel:

» industria prelucratoare are un ritm de crestere dublu fata de media regionala si chiar triplu fata
de media nationala (8,44% fata de 3,34%, respectiv 2,52%); aceasta statistica este cu atat mai
importanta cu cat industria prelucratoare reprezinta principalul sector angajator din Romania;
ele mai multe locuri de munca in industria prelucratoare au fost create in 2016, in Judetul Arges,
la nivelul a 3 industrii principale:
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Industria Camert cu Transport si Constructii Informatii si Hotelurisi
prelucratoare ridicata si depozitare comunicatii restaurante
amanuntul
M Evolutie Judetul Arges (%) 8,44 12,39 27.87 -5,44 3,91 17.04
B Evolutie regionala (%) 3,34 8,58 10,73 0,77 -3,48 14,49
M Evolutie nationala (%) 2,52 5.54 5.78 0,39 7.01 5.65

Figura nr. 3 Diferente privind dinamica locurilor de munca pe sectiuni CAEN intre Judetul Arges si Regiunea Sud-Muntenia,
respectiv mediile nationale
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o Fabricarea autovehiculelor de transport rutier si remorcilor (+4.427 CIM, respectiv

14,27%);

Fabricarea echipamentelor electrice (+392 CIM, respectiv 27,03%);

Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice (+380 CIM, respectiv 10,59%).
totodatd, angajarile din sectorul Transporturilor si depozitdrii (27,87%) sunt situate cu mult peste
media nationala (5,78%) si media Regiunii Sud-Muntenia (10,73%); aceasta crestere a fost sustinuta
cu precadere pe zona de logisticd, Judetul Arges castigand 2.489 de locuri de munca (+27,68%) in
sectorul Transporturi terestre si transporturi prin conducte, precum si 145 locuri de munca (+29,77%)
in sectorul Depozitare si activitdti pentru transporturi.
locurile de munca din sectorul Constructii au scazut semnificativ (-5,44%), spre deosebire de
cresterile cu 0,77% (Regiunea Sud-Muntenia) si 0,39% (nivelul national), cu toate ca Industria
constructiilor metalice si a constructiilor din metal a crescut cu 5,11%, pe fondul reducerii cu 10,03%
a locurilor de munca din Industria constructiilor de clddiri;
pe de altd parte, Comertul a crescut mult mai rapid in Judetul Arges (12,39%) si Regiunea Sud-
Muntenia (8,58%), decét la nivel national (5,54%);

Cea maiimbucuratoare concluzie dintre cele mentionate anterior este cresterea fortei de munca din industria
prelucratoare, care, dublatd de cresterea sectorului logistic, a crescut semnificativ potentialul de valoare
adaugata al judetului si capacitatea de a crea locuri de munca indirecte.

Nivelul

de calificare al fortei de munca

Tabelul nr. 4 reflecta evolutia fortei de munca din Judetul Arges in functie de nivelul de instruire al salariatilor
conform pozitionarii in nomenclatorul C.O.R,, fiind evidentiatd o dinamica importantd a structurii fortei de
munca, dupa cum urmeaza:

In primul rand, se remarc3 cresterea cu 13,09% a numarului de salariati incadrati pe posturi
corespunzatoare Grupelor 4-8 COR, corespunzatoare nivelului de instruire studii medii sau
postliceale, in baza evolutiilor ascendente inregistrate de urmatoarele meserii:

- Sofer autocamion/masind de mare tonaj: +1.508 CIM (+22,52%);

- Confectioner cablaje auto: 1.241 CIM (+66,19%);

- Montator subansamble: 966 CIM (+12,92%);

- Confectioner/prelucrdtor in industria textild: 684 CIM (104,27%).

In al doilea rand, Grupa 3 COR (personal studii medii) inregistreaza de asemenea o cresere cu
9,09%, fundamentata preponderent pe urmatoarele ocupatii:

- Asistent farmacist: +162 CIM (+8,41%);

- Agent vanzdri: +121 CIM (+8,45%);

- Reprezentant comercial: +148 CIM (+15,58%).
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Tabelul nr. 4 Evolutia fortei de munca din Judetul Arges pe niveluri de calificare (2015-2016)

Total

Total

Descriere nivel instruire salariati salariati Evo'luti.ev Evoluti?
2015 2016 cantitativa procentuald (%)
Studii generale (grupa 9 COR) 17.049 18.756 1.707 10,01
Studii medii (grupa 3 COR) 12.532 14173 1.641 9,08
Studii medii sau postliceale (grupele 4-8 COR) 87.040 94.944 7.904 13,09
Studii superioare (grupa 2 COR) 30.722 25.684 -5.038 -16,39
Nedefinit (grupa 1 COR) 11.147 12.020 873 7,83

= In ceea ce priveste personalul cu pregétire generald (Grupa majord 9 COR), cresterea este de

asemenea semnificativa (10,01%), pe fondul cresterilor inregistrate la nivelul urmatoarelor domenii
de activitate:

- Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor: +602 CIM (+22,33%);

- Manipulant mdrfuri: +396 CIM (22,71%);

- Ambalator manual: +284 CIM (+23,26%).

Pe de alta parte, se observa reducerea cu 16,92% a numarului de salariati incadrati pe posturi care
presupun un nivel de calificare ridicat (nivel de instruire 4 — studii superioare), respectiv a
personalului incadrat in Grupa majora 2 a C.O.R. — Specialisti in diverse domenii de activitate, in
principal Profesori.

Tendinta de reducere a numarului de salariati cu nivel ridicat de calificare este similara tendintelor nationale
si regionale, Insa o analiza comparata cu profilul Regiunii Sud Muntenia si cu situatia nationald reflecta in
acelasi timp si anumite specificitati (Figura nr. 4).
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Studii Studii medii Studii medii Studii Nedefinit
generale (grupa 3 sau superioare | (grupa 1COR)
(grupa 9 COR) postliceale (grupa 2
COR) (grupele 4-8 COR)
COR)
W Evolutie Judetul Arges (%) 10,01 9,08 13,09 -16,4 7,83
B Fvolutie regional (%) 6,79 6,05 14,53 -16,09 -0,44
M Evolutie nationala (%) 8,55 3,61 1217 -11,57 -0,51

Figura nr. 4 Evolutia structurii forfei de munca in Judeful Arges, in perioada 2015-2016, pe nivele de instruire — comparatie cu

situatia regionald si nationala
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Astfel, la nivelul personalului cu studii generale si medii se constata ca ritmul de crestere al Judetului Arges
este mai rapid decat cel inregistrat la nivel regional, respectiv national, in timp ce ritmul de scadere a
personalului cu nivel ridicat de calificare depaseste media nationala.

Salarizarea

Judetul Arges prezintd diferente importante in ceea ce priveste salarizarea, atat fatd de Regiunea Muntenia,
cat si fata de situatia nationald, inregistrand atat niveluri superioare cat si niveluri inferioare mediilor salariale
nationale. Din acest motiv, nivelurile medii salariale au fost analizate detaliat atat pe ocupatii cat si pe
industrii, la nivelul judetului, dar si prin raportare la situatia de ansamblu regionald si nationala.

Nivelul mediu al salarizarii pe principalele categorii de salariati (grupe C.O.R.), prin comparatie cu mediile
salariale la nivel regional si national, este prezentat in Figura nr. 5.

Muncitori necalificati

Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si
echipamente

Muncitori calificati si asimilati

Lucratori calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit
Lucratori in domeniul serviciilor

Functionari administrativi

Tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori

W"“uum]u

Salariul mediu brut (euro) 300 350 400 450 500 550 600 650

m Nivel mediu salarizare tara Nivel mediu salarizare regional B Nivel mediu salarizare Judetul Arges

Figura nr. 5 Judetul Arges: Medii salariale la nivel de categorie de salariati — comparatie cu mediile regionale si nationale

Nivelul mediu de salarizare in Judetul Arges este cu cca. cu cca. 8% mai ridicat decat nivelul regional, si cu
aprox. cu cca. 5% mai redus decat cel national. In anul 2016, 73.077 de salariati erau in zona salariului minim
(salariul brut sub 300 euro), 32.756 in segmentul 300-400 euro, 18.7511n segmentul 400-500 euro, 10.380 in
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segmentul 500-600 euro, 14.777 in segmentul 600-700 euro, 10.990 in segmentul 700-1.000 euro, 4.127 in
segmentul 1.000-2.000 euro, in timp ce diferenta de 719 de C.I.M. analizate aveau salarii brute de peste 2.000
euro.

La nivelul a 3 clase de angajati (Muncitori calificati si asimilati Operatori la instalatii si echipamente si
Muncitori calificati si asimilati), mediile salariale inregistrate in Judetul Arges sunt situate peste mediile
regionale si nationale. Pe de alta parte, nivelul de remunerare al Specialistilor in diverse domenii de activitate
si al Tehnicienilor si altor specialisti in domeniul tehnic, desi este comparabil cu media regionala, se situeaza
sub media la nivel de tara.

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe grupe de angajati (Grupe minore C.O.R))
specifice mediului privat, lacestea sunt prezentate in Figura nr. 6.
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Coafari, cosmeticieni si asimilati ..
Muncitori necalificat in industria extractiva §f constructi |
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Figura nr. 6 Judetul Arges: Grupe de ocupatii cu cele mai mari salarii vs Grupe de ocupatii cu cele mai mici salarii

Se poate observa ca cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate in sectorul IT, in management,
marketing, Tn inginerie si in sectorul financiar. Pe de altd parte, cel mai slab salarizati sunt lucratorii din
salubritate, muncitorii necalificati din industria prelucratoare, din salubritate si constructii, lucratorii din
sectorul comercial, precum si personalul mai putin calificat din sectorul alimentatiei publice.

Un alt indicator relevant al situatiei salarizarii este ponderea C.I.M. cu salariul in zona de minim (sub 300 euro
brut) in total C.I.LM. la nivelul judetului Arges, prin comparatie cu mediile la nivel regional si national (Figura
nr. 7).

10



Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
Autohtoni dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2016

PIAROM Regiunea Sud-Muntenia « Judetul Arges

80 —
70
60
50
40
30
20
AO “
Q
Membri al Spedialistiin Tehnicieni si Functionari Lucratori in Lucratori Muncitori Operatorila Muncitori Cumulat
corpului diverse alti specialisti | administrativi domeniul calificati in calificafi g instalatii i necalificati
legislativ, i domeniide in domeniul senviciilor agricultura, asimilati masini;
executivului activitate tehnic silviculturd si asamblori de
inalti pescuit magini si
conducatori echipamente
® Pondere CIM sub 300 euro - judetul Arges (%) 25,98 13.86 32 47,42 77.98 77,73 40,9 47,65 70,84 4413
Pondere CIM sub 300 euro - regional (%) 2543 132 31,02 4144 7183 €748 4288 5095 28 476
m Pondere CIM sub 300 euro - tara (%) 209 10,83 26,31 345 67,76 64,47 3988 4893 7275 4157

Figura nr. 7 Procent salariati n zona salariului minim (sub 300 euro)

44,13% dintre C.IM. inregistrate in Judetul Arges sunt in zona salariului minim pe economie, spre deosebire
de 47,60% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai afectate grupe de angajati sunt muncitorii
necalificati (70,84% in zona salariului minim), lucratorii din servicii (77,98% in zona salariului minim) si
lucratorii calificati in agricultura (77,73% in zona salariului minim).
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Figura nr. 8 Niveluri salariale pe sectiuni CAEN — analizd comparatd judet vs. regiune si tard

1



Autohtoni dezvoltare ale Romdniei, aferent anului 2016

PIAROM Regiunea Sud-Muntenia « Judetul Arges

‘\ Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de

Fata de mediile regionale si nationale, in Judetul Arges nu sunt inregistrate dezechilibre semnificative.
Singurele grupe de angajati in care ponderea salariatilor aflati in zona salariului minim este mai mare in
Judetul Arges decat media regionald/nationald sunt: Lucrdtorii in domeniul serviciilor, Functionarii
Administrativi si Lucrdtorii calificati in agriculturd, silviculturd si pescuit.

Din perspectiva sectoarelor economice angajatoare (sectiuni CAEN), situatia salarizarii din Judetul Arges, prin
comparatie cu situatia la nivel regional si national, este reflectata de Figura nr. 8.

In raport cu situatia salarizarii la nivel national, se constat o serie de discrepante. Astfel:

» Pedeoparte, lanivelul principalului sector angajator, respectiv Industria prelucrdtoare, nivelul mediu
de salarizare din Judetul Arges este cu 25,64% mai mare decat media nationala si cu 21,49% mai
mare decat media Regiunii Sud-Muntenia. Aceasta situatie se datoreaza specializarii economiei
Judetului Arges in industrii cu productivitate mai ridicata. Astfel, primele trei Coduri CAEN ca numar
de CIM din industria prelucratoare sunt, la nivelul Judetului Arges: Fabricarea autovehiculelor de
transport rutier (13.865 CIM), Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de
autovehicule (11.844 CIM) si Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si
motoare de autovehicule (8.552 CIM).

= Pede altd parte, exista si o serie de sectoare industriale unde mediile salariale din Judetul Arges sunt
sensibil mai mici decat mediile nationale. Este vorba In primul rand despre Comert (-19,57% fata de
media nationald, dar si despre alte 3 sectoare in care diferentele sunt explicate de concentrarea
specialistilor (si implicit a salariilor mari) in marile centre universitare (Bucuresti, Cluj, Timisoara etc.):

- Intermedieri financiare si asigurdri (-42,28% fata de media national3);
- Sectorul IT (-34,88% fatd de media nationald);
- Activitdtile profesionale, stiintifice si tehnice (-34,86% fata de media nationald).

In concluzie, se constats un nivel de salarizare mult mai ridicat in cadrul sectorului productiv, concomitent
cu medii salariale mai scazute decat mediile nationale, dar in general mai ridicate decét cele inregistrate in
Regiunea Sud-Muntenia, pentru sectorul serviciilor.

In ceea ce priveste nivelurile minime si maxime de salarizare pe tipuri de industrii (Diviziuni C.A E.N.), acestea
sunt prezentate in Figura nr. 9.

Cele mai mari niveluri ale salariile brute de incadrare sunt inregistrate, la nivelul sectorului privat, inindustria
IT (activitdtile de servicii si tehnologia informatiei), industria metalurgica, fabricarea autovehiculelor de
transport rutier si fabricarea calculatoarelor si produselor electronice si optice. Pe de altd parte, niveluri
reduse de salarizare inregistram in servicii pentru cladiri, paza, industria alimentara, restaurante dar si in
industriile pielarie si prelucrarea lemnului.
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Figura nr. 9 Sectoarele economice cu cele mai mari, respectiv cele mai mici niveluri salariale brute din Judetul Arges

Dintre industriile cu cele mai reduse niveluri de salarizare, cea mai ingrijordtoare situatie o constatam in cazul
a 4 sectoare de activitate (Fabricarea altor articole de imbrdcpminte si accesorii, Activitdti de protectie si gardd,
Comert cu amdnuntul al imbrdcdmintei, Comert cu amdnuntul in magazine nespecializate), unde ponderea
C.IM. cu salariul in zona de minim (sub 300 euro) depaseste 90%.

Analiza intrdrilor pe piata fortei de munca

Dupa cum s-a aratat, forta de munca din Judetul Arges include 94.944 salariati incadrati pe Coduri C.O.R. ce
corespund nivelelor de studii medii sau postliceale). Pe de altéd parte, numarul de absolventi preconizat
pentru anul 2016 ai unitatilor de Tnvatamant tehnic si profesional este de 2.469 (432 absolventi de scoli
profesionale si 2.037 absolventi de licee tehnologice), structurati conform calificarilor profesionale prezentate
in Tabelul nr. 5.
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Tabelul nr. 5 Structura absolventilor unitatilor de invatdmant tehnic si profesional din Judetul Arges pe domenii de pregatire

Nr.cr ) . Absolventi 2017 Absolventi 2017 Absolventi 2017
Domeniu pregatire . . ) T o
t. scoli profesionale licee filiera tehnologica cumulat
1. Agriculturd 0 41 41
2. Chimie industriala 0 69 69
3. Comert 14 m 125
4. Constructii, instalatii si lucrdri publice 30 20 50
5. Economic N/A 251 251
6. Electric 0 150 150
7. Electromecanica 0 98 98
8. Electronicd automatizari 0 261 261
9. Estetica si igiena corpului omenesc 17 17 34
10. Fabricarea produselor din lemn 0 59 59
11. Industrie alimentard 88 88 88
12. Industrie textild si pieldrie 23 67 90
13. Materiale de constructii 0 0 0
4. Mecanica 332 371 703
15. Productie media N/A 0 0
16. Protectia mediului N/A 262 262
17. Silvicultura 0 53 53
18. Tehnici poligrafice N/A 0 0
19. Turism si alimentatie 16 119 135
TOTAL 432 2.037 2.469

Practic, in scolile profesionale din Jud. Arges, in anul 2017 exista 355 viitori absolventi cu specializare in
domeniul tehnic (216 Mecanici auto, 70 Sudori, 46 Sculeri matriteri si 23 Confectioneri produse textile), o
cifra in mod evident insuficientd pentru unul dintre cele mai dezvoltate judete ale tarii din punct de vedere

industrial.

Concluzii

Judetul Arges inregistreaza una dintre cele mai bune acoperiri a populatiei active cu contracte de
muncd, data fiind dinamica ridicata a fortei de munca (cu 4,47% mai multe CIM in 2016 fata de 2015),
pe fondul unei cresteri sustinute a locurilor de munca din industria prelucratoare (+8,43%).

2. Un somer este sustinut de 13,05 contracte de munca, nivel situat peste media nationald de 12,03.

3. Se constatd o crestere semnificativad In zona personalului cu nivel mediu de calificare din sectorul
productiv, concomitent cu o reducere in zona de personal cu nivel inalt de calificare, Judetul Arges
urmand, din acest punct de vedere, tendinta nationala.

4. In conditiile in care prelucritoare a castigat in ultimul an peste 5.300 CIM, Judetul Arges are un
potential ridicat de a crea locuri de munca indirecte, ceea ce explica si cresterea proportionald a
numadrului de lucratori in domeniul serviciilor (+10,9%).

5. Grupele de ocupatii din sectorul privat cu cele mai semnificative cresteri de personal sunt Lucratorii

in industria textila si confectii (+25,5%), Conducatorii de masini de mare tonaj (+20,36%), si Montatorii
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de echipamente electrice (+19,63%), in timp ce reducerile cele mai importante au fost inregistrate in
cazul Inginerilor (exclusiv in electrotehnologie) (-6,4%) si Turnatorilor, tinichigiilor si cazangiilor (-1,88.
Judetul Arges a mai pierdut 181 de Specialisti financiari, matematicieni si statisticieni (--13,68%), dar a
castigat 1.390 Asamblori (+12,98%).

Industria prelucratoare a fnregistrat un ritm de crestere dublu fatd de media regionala si chiar
triplu fatd de media nationala (8,44% fata de 3,34%, respectiv 2,52%). Aceasta statistica este cu
atat mai importantd cu cat industria prelucratoare reprezinta principalul sector angajator din
Romania; ele mai multe locuri de munca in industria prelucratoare au fost create in 2016, in
Judetul Arges, la nivelul a 3 industrii principale: Fabricarea autovehiculelor de transport rutier si
remorcilor (+4.427 CIM, respectiv 14,27%); Fabricarea echipamentelor electrice (+392 CIM,
respectiv 27,03%); Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice (+380 CIM, respectiv
10,59%).

Agajarile din sectorul Transporturilor si depozitarii (27,87%) sunt situate cu mult peste media nationala
(5,78%) si media Regiunii Sud-Muntenia (10,73%). Aceasta crestere a fost sustinuta cu precadere pe
zona de logistica, Judetul Arges castigand 2.489 de locuri de munca (+27,68%) in sectorul
Transporturi terestre si transporturi prin conducte, precum si 145 locuri de munca (+29,77%) in
sectorul Depozitare si activitati pentru transporturi.

Locurile de munca din sectorul Constructii au scazut semnificativ (-5,44%), spre deosebire de cresterile
cu 0,77% (Regiunea Sud-Muntenia) si 0,39% (nivelul national), cu toate ca Industria constructiilor
metalice si a constructiilor din metal a crescut cu 5,11%, pe fondul reducerii cu 10,03% a locurilor de
munca din Industria constructiilor de cladiri.

Comertul a crescut mult mai rapid in Judegul Arges (12,39%) si Regiunea Sud-Muntenia (8,58%), decat
la nivel national (5,54%).

Nivelul mediu de salarizare in Judetul Arges este cu cca. cu cca. 8% mai ridicat decat nivelul regional,
si cu aprox. cu cca. 5% mai redus decét cel national. In anul 2016, 73.077 de salariati erau in zona
salariului minim (salariul brut sub 300 euro), 32.756 in segmentul 300-400 euro, 187571 in segmentul
400-500 euro, 10.380 in segmentul 500-600 euro, 147.77 in segmentul 600-700 euro, 10.990 in
segmentul 700-1.000 euro, 4.127 in segmentul 1.000-2.000 euro, in timp ce diferenta de 719 de C.I.M.
analizate aveau salarii brute de peste 2.000 euro.

Cele mai ridicate salarii de incadrare sunt inregistrate in sectorul IT, in management, marketing, in
inginerie si in sectorul financiar. Pe de altd parte, cel mai slab salarizati sunt lucratorii din salubritate,
muncitorii necalificati din industria prelucratoare, din salubritate si constructii, lucratorii din sectorul
comercial, precum si personalul mai putin calificat din sectorul alimentatiei publice.

4413% dintre C.I.M. inregistrate in Judetul Arges sunt in zona salariului minim pe economie, spre
deosebire de 47,60% (nivelul regional) si 41,57% (nivelul national). Cele mai afectate grupe de angajai
sunt muncitorii necalificati (70,84% in zona salariului minim), lucratorii din servicii (77,98% in zona
salariului minim) si lucratorii calificati in agricultura (77,73% in zona salariului minim).

Fata de mediile regionale si nationale, in Judetul Arges nu sunt inregistrate dezechilibre semnificative,
singurele grupe de angajati in care ponderea salariatilor aflati in zona salariului minim este mai mare
n Judetul Arges decat media regionald/nationala fiind: Lucratorii in domeniul serviciilor, Functionarii
Administrativi si Lucratorii calificati in agriculturd, silvicultura si pescuit.

in Judetul Arges, se constata un nivel de salarizare mult mai ridicat in cadrul sectorului productiv,
concomitent cu medii salariale mai scazute decat mediile nationale, dar in general mai ridicate decat
cele finregistrate in Regiunea Sud-Muntenia, pentru sectorul serviciilor. Astfel, in industria
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prelucratoare, nivelul mediu de salarizare din Judetul Arges este cu 25,64% mai mare decat media
nationala si cu 21,49% mai mare decat media Regiunii Sud-Muntenia.

Cele mai mari niveluri ale salariile brute de incadrare sunt inregistrate, la nivelul sectorului privat, in
industria 1T (activitdtile de servicii si tehnologia informatiei), industria metalurgica, fabricarea
autovehiculelor de transport rutier si fabricarea calculatoarelor si produselor electronice si optice. Pe
de alta parte, niveluri reduse de salarizare inregistram in servicii pentru cladiri, paza, industria
alimentarg, restaurante dar si in industriile pielarie si prelucrarea lemnului.

Dintre industriile cu cele mai reduse niveluri de salarizare, cea mai ingrijordtoare situatie o constatam
in cazul a 4 sectoare de activitate (Fabricarea altor articole de imbracpminte si accesorii, Activitati de
protectie si garda, Comert cu amanuntul al imbracamintei, Comert cu amanuntul in magazine
nespecializate), unde ponderea C.I.M. cu salariul in zona de minim (sub 300 euro) depaseste 90%.
Numdrul de absolventi ai scolilor profesionale este insuficient pentru un judet puternic specializat in
domeniul industrial. in scolile profesionale din Jud. Arges, in anul 2017 existé 355 viitori absolventi cu
specializare in domeniul tehnic (216 Mecanici auto, 70 Sudori, 46 Sculeri matriteri si 23 Confectioneri
produse textile).
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